
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 82 / 2024

OGGETTO:  OPERE  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE  VETRAZIONI  CON 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI PRESSO I.T.I.S. 
MAGISTRI  CUMACINI  DI  COMO.  IMPORTO  DI  PROGETTO  EURO 
1.400.000,00. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU  -  CUP  G17H20002770001.  RICONOSCIMENTO  CERTIFICATO  DI 
PAGAMENTO PER ADEGUAMENTO PREZZI AL SAL 2 A FAVORE DELLA 
IMPRESA APC S.R.L. AI SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. L. 91/2022 E S.M.I - 
CIG 9212098FBE 

Finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M4 – Componente C1 – Investimento 3.3 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

- Class. 06.06
- Fasc. 54/2021

Premesso che

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 45 del 18.03.2022 è stato approvato il 
Progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  dell’importo  complessivo  di  Euro 
1.400.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 1.000.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza  € 40.000,00
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 1.040.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 228.800,00
B. 2 Spese Pubblicazione € 600,00
B. 3 Spese Tecniche compreso IVA e cassa prev € 100.000,00
B. 4 Incentivi Art.113 D.Lgs 50/2016 € 20.800,00
B. 5 Imprevisti, indagini sui materiali € 9.800,00
S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 360.000,00

S A+BIMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.400.000,00

-  l’importo di progetto di Euro 1.400.000,00  fa carico alla  Missione 04, Programma 02, al 
Codice del Piano dei Conti 2020109, al Cap. 23200/19;

- con Determina a contrarre n. 382 del 05.05.2022  sono state definite le modalità di scelta del 

Copia informatica per consultazione



contraente e i criteri di selezione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto di lavori di 
cui in oggetto;

-  con Determinazione dirigenziale n. 800 del 26.07.2022, la Stazione Appaltante Provinciale 
ha provveduto ad aggiudicare   l'appalto in oggetto all’operatore economico  APC S.R.L con 
sede in via Giacomo Leopardi n. 10, 22036 ERBA (CO) – P.Iva. 04397200611 con il ribasso 
offerto del  18,895 % sull’importo posto a base di  gara di  € 1.000.000,00= corrispondenti 
all’importo ribassato di € 811.050,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di 
€  40.000,00= e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  851.050,00=(oltre  IVA),  con 
l’economia da ribasso è pari ad € 230.519,00 (IVA inclusa);

- con Determinazione dirigenziale n. 862 del 03.08.2022  si è stabilito di assestare il quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di  gara per l’affidamento dei lavori  in 
oggetto pari a Euro 1.038.281,00= (IVA inclusa) come di seguito indicato:

DESCRIZIONE
Quadro 

economico di 
progetto

Variazione
- 18,895%

Quadro economico 
assestato

A1
Importo Lavori a base d’asta 
Opere edili; Opere idrauliche;
Opere elettriche

€ 1.000.000,00 - € 188.950,00 € 811.050,00

A2 Costo per la sicurezza € 40.000,00 € 40.000,00

SA Importo totale dei lavori (A) € 1.040.000,00 € 851.050,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 228.800,00 - € 41.569,00 € 187.231,00

B2 Spese Pubblicazione € 600,00 € 600,00

B3
Spese Tecniche compreso IVA 
e cassa prev.

€ 100.000,00 € 100.000,00

B4 Incentivi Art.113 D.Lgs 
50/2016

€ 20.800,00 € 20.800,00

B5 Imprevisti, indagini sui 
materiali 

€ 9.800,00 € 9.800,00

B6 Economie da ribasso + € 230.519,00 € 230.519,00

SB TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 360.000,00 € 548.950,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 1.400.000,00 € 1.400.000,00

- il relativo contratto veniva stipulato in data 15 novembre 2022 n. di Rep. 38677;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1316  del  02.11.2022  si  stabiliva  di  procedere 
all'affidamento dell'incarico per il servizio di direzione dei lavori, esecuzione e contabilità dei lavori 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 
76/2020 convertito con L.120/2020, alla BICOS SRL (PI 03868910138)  con sede in VIA GRASSI, 
344 22030 LIPOMO (CO) per un importo complessivo di Euro  39.586,56 (oneri 4% e IVA 22% 
inclusi);

Copia informatica per consultazione



- con Determinazione dirigenziale n. 1370 del 08.11.2022 si stabiliva di procedere  all'affidamento 
dell'incarico per il servizio coordinatore della sicurezza in fase esecutiva (CSE) ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito 
con L.120/2020, all' arch. ALBERTO ARESU (PI 02923050138 CF. RSALRT80A20C933R)  con sede 
in via Paolo da Lomazzo, 11, 22074 Lomazzo CO  per un importo complessivo di Euro 13.322,40 
(oneri 4% e IVA 22% inclusi);

- con Determinazione dirigenziale n. 98 del 07.02.2023 si liquidava, ai sensi dell’Art. 35 comma 
18 del  D.Lgs.  50/2016,  a  favore  dell’impresa  APC  S.R.L  l’Anticipazione  del  30% sul  prezzo 
d’appalto ammontante a Euro 255.315,00  (oltre IVA)  per complessivi  Euro 311.484,30 (IVA 
inclusa);

-  con Determina dirigenziale n. 678 del  06.06.2023 si  disponeva di  prendere atto che con 
Decreto MEF- RGS- RR N.52 del 02/03/2023 è stata assegnata la quota di Euro 140.000,00 del 
Fondo per l’avvio delle opere indifferibili sul progetto in argomento, modificando altresì il quadro 
economico;

- con Determinazione dirigenziale n. 1027 del 31.07.2023 si concedeva all’impresa APC SRL, 
aggiudicataria  dei  lavori  in  argomento  -  autorizzazione  lavori  in  subappalto  verso  impresa 
Ferrotecnica S.r.L. con sede in via Arco S. Antonio 1 – 80014 Giugliano in Campania (NA) - C.F 
03555981210  -  per  lavori  rientranti  nella  categoria  OS 6  per  l’importo  di  Euro  420.000,00 
(comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 20.000,00);

- con Determinazione dirigenziale n. 1616 del 29.11.2023 si concedeva all’aggiudicataria APC SRL 
con sede in via Giacomo Leopardi n. 10, 22036 ERBA (CO) – P.I. 04397200611, una proroga dei 
termini contrattuali di ulteriori 60 giorni, dando atto che per effetto di detta proroga il nuovo 
termine per l’ultimazione dei lavori viene fissato alla data del 27.02.2024;

- con Determinazione dirigenziale n. 1665 del 05.12.2023 si stabiliva, tra l'altro, di riconoscere 
all’impresa  APC  S.R.L  con  sede  in  via  Giacomo  Leopardi  n.  10,  22036  ERBA  (CO)–  P.I. 
04397200611 la somma di Euro 42.900,00 (oltre IVA 22%) pari a complessivi Euro 52.338,00 
(Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi dell’Art. 26 D.l. 50/2022, convertito 
con  L.  91/2022  e  s.m.i.  come  da  Certificato  di  pagamento  N.  1-BIS  datato  26.10.2023, 
depositato agli atti;

-  con  medesimo  Provvedimento  si  procedeva  ad  assestare  il  Quadro  economico  come  di 
seguito indicato:

DESCRIZIONE
Quadro 

economico 
precedente

Variazione Quadro economico 
assestato

A1
Importo Lavori a base d’asta 
Opere edili; Opere idrauliche;
Opere elettriche

€ 811.050,00 € 811.050,00

A2 Costo per la sicurezza € 40.000,00 € 40.000,00

SA
Importo totale dei lavori 
(A) 

€ 851.050,00 € 851.050,00

B1 IVA sui lavori (22%) € 187.231,00 € 187.231,00

B2 Spese Pubblicazione € 600,00 € 600,00

B3
Spese Tecniche compreso 
IVA e cassa previdenziale

€ 100.000,00 € 100.000,00

B4
Incentivi Art.113 D.Lgs 
50/2016

€ 20.800,00 € 20.800,00

Copia informatica per consultazione



B5 Imprevisti, indagini sui 
materiali 

€ 9.800,00 - € 4.900,00 € 4.900,00

B6 Economie da ribasso € 230.519,00 € 230.519,00

B7 Fondo Opere Indifferibili  
(FOI – Iniziali 140.000,00)

€ 140.000,00 - € 47.438,00 € 92.562,00

B8

Adeguamento Prezzi - 
Certificato di pagamento al 
SAL 1:

- Quota parte 50% (€ 4.900,00) 
Voce B5
- Quota parte Fondo FOI (€ 
47.438,00) 

+ € 4.900,00

€ 52.338,00

+ € 47.438,00

SB
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 688.950,00 € 688.950,00

S 
A+ 
B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO € 1.540.000,00 € 1.540.000,00

Atteso che

- l’Art 26, D.l n. 50/2022, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 
e di crisi Ucraina”(detto anche “Decreto Aiuti”) ha introdotto misure economiche temporanee e 
straordinarie per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi;

- l'Art. 26, comma 7 e 7-bis del succitato Decreto ha altresì istituito, nel quadro di insufficienza 
delle risorse di cui al comma 6 per i progetti relativi ad opere finanziate in tutto o in parte con 
le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 e 2021/241, nello stato di previsione del 
MEF il “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” o ‘FOI’;

- con Dpcm 28 luglio 2022 venivano disciplinati contenuti, modalità, termini e verifiche alle 
presentazione delle istanze di accesso al predetto ‘Fondo’;

- ai sensi dell’Articolo 29 del Decreto-legge n. 144 del 2022 (Decreto aiuti ter) si procedeva 
nell’ambito degli  interventi  del  Piano nazionale per gli  investimenti  complementari  al  Piano 
Nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) alla puntualizzazione delle  procedure, in capo alle 
Stazioni appaltanti – Enti locali attuatori, necessarie alla conferma delle risorse pre-assegnate 
e propedeutiche all’accesso al FOI;

- le circolari del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 31 del 21 settembre 
2022 e n. 37 del 9 novembre 2022, con le quali sono stati indicati ulteriori adempimenti da 
parte delle S.A per poter accedere al FOI mediante procedura “Semplificata”;

- in data 30.12.2023 veniva promulgata la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, quale “Legge 
Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2024  e  bilancio  pluriennale  per  il 
triennio 2024-2026”; 

- l’Art 1, comma 304 della predetta legge ha apportato sostanziali integrazioni all’Art. 26 del 
D.l  17 maggio 2022 n. 50, statuendo al  nuovo comma 6-ter che, in relazione agli  appalti 
pubblici di lavori aggiudicati con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 
2022  e  il  31  dicembre  2022,  i  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  dei  prezzari 
aggiornati annualmente sono riconosciuti dalla Stazione appaltante nella misura dell’80% per 

Copia informatica per consultazione



le lavorazioni eseguite o contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024; 

- con D.G.R n. XI / 7707 Regione Lombardia del 28/12/2022 veniva approvato l'aggiornamento 
annuale 2023 del Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia “Prezzario 
regionale  delle  opere  pubbliche  -  edizione  2023”  con  validità  fino  al  31  dicembre  2023, 
applicabile transitoriamente fino al 30 giugno 2024;

Richiamato il Decreto ministeriale MEF – RGS – RR N. 52 del 02.03.2023 con cui veniva disposta 
l'assegnazione  definitiva  delle  somme  relativamente  alle  risorse  ‘FOI’ per  il  progetto  in 
argomento;

         Considerato che 

 con  nota  Prot.  57393  del  28.12.2023,  l’Ufficio  tecnico  –  Settore  Fabbricati  ed  edilizia➢  
scolastica, nella figura del R.u.p Esposito Andrea, ha trasmesso rispettivamente: 

• Certificato di pagamento n. 2 - BIS al SAL 2  a favore dell’impresa appaltatrice  APC 
S.R.L quantificato - secondo il comma 6-ter, Art. 26 D.l 50/2022 e s.m.i - in un totale 
di netti Euro 42.900,00 (oltre a Iva 22%), e quindi per un importo complessivo lordo 
pari a Euro 57.828,00 (Iva 22% inclusa); 

• Stato di avanzamento lavori N. 2 a tutto il 16.12.2023 - Prezzi aggiornati ai sensi del 
D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 e quelli contrattualizzati in sede di offerta;

 la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva; ➢

Viste le risultanze agli atti contabili e, nella fattispecie, il 2° SAL trasmesso in data 28.12.2023 
pari ad un importi di Euro 253.638,00 lordi;

Ritenuto di procedere alla modifica del Quadro economico, a copertura dell’importo oggetto di 
riconoscimento, come di seguito indicato

DESCRIZIONE
Quadro 

economico 
precedente

Variazione Quadro economico 
assestato

A1
Importo Lavori a base d’asta 
Opere edili; Opere idrauliche;
Opere elettriche

€ 811.050,00 € 811.050,00

A2 Costo per la sicurezza € 40.000,00 € 40.000,00

SA Importo totale dei lavori 
(A) 

€ 851.050,00 € 851.050,00

B1 IVA sui lavori (22%) € 187.231,00 € 187.231,00

B2 Spese Pubblicazione € 600,00 € 600,00

B3 Spese Tecniche compreso 
IVA e cassa previdenziale

€ 100.000,00 € 100.000,00

B4 Incentivi Art.113 D.Lgs 
50/2016

€ 20.800,00 € 20.800,00

B5 Imprevisti, indagini sui 
materiali (Iniziali € 9.800,00)

€ 4.900,00  € 4.900,00

Copia informatica per consultazione



B6 Economie da ribasso € 230.519,00 € 230.519,00

B7 Fondo Opere Indifferibili  
(FOI – Iniziali 140.000,00)

€ 92.562,00 - € 57.828,00 € 34.734,00

B8

Adeguamento Prezzi - 
Certificato di pagamento al 
SAL 1:
- Quota parte 50% (€ 
4.900,00) Voce B5
- Quota parte Fondo FOI (€ 
47.438,00)

€ 52.338,00 € 52.338,00

B9

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al 
SAL 2 Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (da FOI) 

 + € 57.828,00  € 57.828,00

SB
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 688.950,00 € 688.950,00

S 
A+ 
B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO € 1.540.000,00 € 1.540.000,00

      Dato atto che 

- l’importo così statuito pari a Euro 57.828,00 lordi trova copertura finanziaria alla Missione 04, 
Programma 02, Cap. 26005/0 – Imp. 143/2024, Sub. Imp.../2024 - Codice del Piano dei Conti 
2020109 (Fondo Opere Indifferibili - FOI);

       Visti

- l’Art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022 e s.m.i;

- la Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

    D E T E R M I N A

in  relazione  alla  Aggiudicazione  del  progetto–contratto  avente  ad  oggetto  “OPERE  DI 
ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DELLE  VETRAZIONI  CON  SOSTITUZIONE  DEI 
SERRAMENTI  E  DEGLI  OSCURANTI PRESSO I.T.I.S.  MAGISTRI CUMACINI DI  COMO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP G17H20002770001” 
dell’importo complessivo di Euro 1.400.000,00

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di  approvare  la  seguente  documentazione  trasmessa  a  mezzo  Prot.  n.  57393  del 
28.12.2023 quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Copia informatica per consultazione



A. Certificato di pagamento 2- BIS al SAL 2 datato 28.12.2023;

B. Stato di avanzamento lavori N. 2 a tutto il 16.12.2023 - Prezzi aggiornati ai sensi del 
iiiiiD.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 e quelli contrattualizzati in sede di offerta;

3. di riconoscere all’impresa  APC S.R.L con sede in via Giacomo Leopardi n. 10, 22036 
ERBA (CO)– P.I.  04397200611 la somma di Euro 47.400,00 (oltre IVA 22%) pari  a 
complessivi Euro 57.828,00 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi 
dell’Art.  26 D.l.  50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i.  come da Certificato  di 
pagamento N. 2-BIS, depositato agli atti ed allegato alla presente;

 
4. di assestare il Quadro economico di progetto come riportato in premessa; 

5. di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa APC S.R.L di 
lordi Euro 57.828,00 trova capienza alla voce ‘ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di 
pagamento al SAL 2 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i" come da Quadro economico sopra 
evidenziato; 

6. di  sub-impegnare  l’importo  complessivo  pari  a  lordi  Euro  57.828,00,  il  quale  trova 
copertura finanziaria alla Missione 04, Programma 02, Cap. 26005/0 – Imp. 143/2024, 
Sub. Imp.../2024 - Codice del Piano dei Conti 2020109 (Fondo Opere Indifferibili - FOI);

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 18/01/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 82 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI PRESSO I.T.I.S. MAGISTRI 
CUMACINI DI COMO. IMPORTO DI PROGETTO EURO 1.400.000,00. FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP G17H20002770001. 
RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER ADEGUAMENTO PREZZI AL 
SAL 2 A FAVORE DELLA IMPRESA APC S.R.L. AI SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. L. 91/2022 
E S.M.I - CIG 9212098FBE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 26005/0  imp. n.143/2024 sub imp.165/2024 per € 57.828,00= M4C1-3.3-CUP 
G17H20002770001-ITIS MAGISTRI CUMACINI- Intervento di adeguamento normativo delle 
vetrazioni con sostituzione dei serramenti e degli oscuranti-FINANZIATO DA UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU- ENTRATA 5705 CODICE 40200 acc. n.46/2023 det 
n.1676/2022

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/01/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


